[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
30.08.2013                                                                                                      № 1259-53/5
О системной работе по благоустройству, санитарной очистке и уборке внутриквартальных, внутридворовых и прилегающих к домовладениям территорий, а также территорий вдоль дорог местного значения, обустройству контейнерных площадок для сбора мусора и полигонов ТБО
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Информацию о системной работе по благоустройству, санитарной очистке и уборке внутриквартальных, внутридворовых и прилегающих к домовладениям территорий, а также территорий вдоль дорог местного значения, обустройству контейнерных площадок для сбора мусора и полигонов ТБО принять к сведению.
2. Администрации города Пензы (Р.Б. Чернов):

1)  в целях исполнения и соблюдения на территории города Пензы п.п. 10.10-10.12 «Правил  благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе», утвержденных решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5, организовать взаимодействие между структурными подразделениями администрации города Пензы и МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы»;

2) при поступлении заявлений о выдаче разрешений на строительство информировать застройщиков о необходимости соблюдения п.п. 10.10-10.12 «Правил  благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе», утвержденных решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5.

3. Администрациям районов города Пензы (В.Б. Бизиков, Ю.Б. Чипчиу,
Н.Г. Козенко,  Л.Г. Белякова):

1) активизировать работу некоммерческих организаций и общественных объединений по привлечению населения к активному участию в благоустройстве территорий районов города Пензы;
2) организовать систематическое проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок мусора на территории районов города Пензы.

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства города Пензы:

1) вести постоянный контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на проведение ремонта дорог на территории города Пензы;
2) усилить контроль за своевременной уборкой дорог, тротуаров и внутридворовых территорий.

5. Муниципальному казенному учреждению «Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Пензы» (В.Б. Мутовкин):

1) усилить контроль за восстановлением благоустройства после земляных и строительных работ;

2) осуществлять надлежащий контроль за качеством и технологией проведения ремонта дорожного покрытия, принять меры к устранению выявленных нарушений за счет средств подрядных организаций, допустивших брак;

3) в полном объеме исполнять полномочия, установленные п.п. 10.11, 10.12 «Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе», утвержденных решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5.
         6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы Н.Э. Заводовского и постоянную комиссию  Пензенской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству территорий и экологии (С.Ю. Лисовол).
Глава города

        Ю.П. Алпатов